
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 97 del 21/11/2018 

Classifica: 002.15 (6919990)

Oggetto  APPROVAZIONE ACCORDO CON IL COMUNE DI FIRENZE PER DISCIPLINARE 
LO  SVOLGIMENTO  DELL'ATTIVITA'  DI  INTERESSE  COMUNE  DI  CO-
ORGANIZZAZIONE DELLA MARATONA DELL'ASCOLTO 20-30

Ufficio proponente DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PERSONALE

Dirigente/ P.O MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato FOSSI EMILIANO

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il giorno 21  Novembre  2018 il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

FALLANI SANDRO

FALORNI ALESSIO

LAURIA DOMENICO ANTONIO 

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 97 del 21/11/2018 

1/4



E assenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA FOSSI EMILIANO PALANTI MATTEO                

Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del Consigliere delegato Emiliano Fossi 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti  i  rapporti attivi e passivi e ne esercitano le  
funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta 
data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera 
con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma 
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni  incompatibili  con la predetta legge n. 
56/2014;

Visto lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

Visti in particolare l’art. 2, commi 2 e 4, dello Statuto in cui è stabilito che la Città metropolitana “2. Valorizza il  
principio di partecipazione dei cittadini e dei residenti, sia come singoli, sia in forma associata, regolamentandone  
le modalità e assicura la massima trasparenza e pubblicità della sua attività amministrativa. …… 4. Promuove e  
gestisce in forma integrata le politiche del territorio e un loro coordinamento a livello sovra comunale………”;

Richiamate, altresì,  le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  secondo cui  “la  Città  
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Considerato che:
-     il  Comune  di  Firenze  già  da  alcuni  anni  organizza  momenti  di  incontro  e  partecipazione  pubblica,  

denominati  “maratone  dell’ascolto”,  vertenti  su  argomenti  di  attualità  e  interesse  per  la  cittadinanza, 
individuati dall’Amministrazione e condotti col fine di individuare soluzioni condivise con i cittadini stessi;

-      in particolare, per la giornata del 15 dicembre p.v., è previsto un evento dedicato ai giovani di età compresa  
tra i 20 e i 30 anni, allo scopo di approfondire “temi sensibili” di forte interesse per i giovani;

-     il Sindaco del Comune di Firenze nonché della Città Metropolitana di Firenze ha richiesto ai responsabili  
degli uffici competenti di procedere a quanto necessario per addivenire ad un accordo tra i due enti con cui:

a.   estendere l’occasione della “Maratona dell’ascolto 20-30” in programma il 15 dicembre 2018 nelle  
sale museali di Palazzo Vecchio anche alla partecipazione della Città Metropolitana, valorizzando tale  
occasione come momento di comune interesse ai due enti per l’ascolto della cittadinanza giovanile, sia di  
ambito  cittadino  che  provinciale,  e  per  lo  sviluppo  di  temi  e  la  ricezione  di  istanze  che  possono 
interessare sia le competenze comunali che quelle di area vasta;
b.   coinvolgere, conseguentemente, la Città Metropolitana nell’organizzazione della Maratona stessa  per 
quel che riguarda l’arricchimento degli strumenti di partecipazione e ascolto e, in generale, l’animazione 
dell’incontro con i  giovani partecipanti,  e  riservando al  Comune la  messa a  disposizione degli  spazi 
monumentali di Palazzo Vecchio e l’attività necessaria alla partecipazione e gestione dell’evento;

Visto lo schema di Accordo di Collaborazione tra il Comune di Firenze e la Città Metropolitana di Firenze, 
Allegato 1 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, elaborato di intesa tra i due uffici 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 97 del 21/11/2018 

2/4



sopra  richiamati  dei  rispettivi  enti,  per  disciplinare  lo  svolgimento  dell’attività  di  interesse  comune  di  co-
organizzazione della Maratona dell’ascolto 20-30 nei termini sopra esposti;

Dato atto che detto Accordo:
-  per  parte  del  Comune  di  Firenze,  prevede  l’apporto  del  Comune  nella  messa  a  disposizione  degli  spazi  
monumentali  di  Palazzo  Vecchio  e  nell’attività  necessaria  alla  partecipazione  e  gestione  dell’evento  per  
l’articolazione e gestione ragionata e mediata dello stesso; 
-  per  la  parte  della  Città  Metropolitana  prevede la  cura  degli  allestimenti,  la  comunicazione  e  la  grafica, 
l’accoglienza  e  le  tecnologie  necessarie  per  la  buona  riuscita  della  manifestazione,  che  si  sostanzieranno 
nell’allestimento del Salone dei Cinquecento con tavoli/postazioni per la suddivisione in gruppi di discussione,  
oltreché con scenografia e servizi appropriati al target; la predisposizione di impianto di potenziamento dell’audio 
e sistema di videoproiezione e dotazioni necessarie anche per intrattenimento musicale; i materiali necessari ai  
momenti  di  discussione  e  partecipazione  articolati  da  Cantieri  animati  per  l’evento,  quali  penne,  cartoline,  
supporti cartacei, il catering per aperitivo per n. 500 persone circa;

Ricordato che l’art. 6, comma 8, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio 2010, n. 
122,  prevede  che  “A  decorrere  dall'anno  2011  le  amministrazioni  pubbliche  inserite  nel  conto  economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi  
del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono 
effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni,  mostre, pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare 
superiore al 20% per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009 per le medesime finalità”;

Ritenuto che la spesa a carico della Città Metropolitana derivante dalla sottoscrizione dell’accordo in oggetto, 
stimata in presunti € 40.000,00 sia da ricomprendere sotto la voce “relazioni pubbliche” e quindi soggetta al tetto  
di cui all’art. 6, comma 8, del D.L. n. 78/2010;

Considerato che con la variazione al Bilancio di previsione 2018/2019, in approvazione nella seduta odierna,  
sono stati stanziati fondi sufficienti a garantire il finanziamento delle attività sopra citate da parte di questo ente a  
valere sul cap. 19710 “Spese per relazioni pubbliche D.L. 78/2010”; 

Accertato che l’effettuazione della presente spesa rispetta il tetto di cui all’art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010,  
come determinato nelle Linee Guida al PEG 2018, il cui aggiornamento è in approvazione nella seduta odierna;

Dato atto che le prestazioni a carico della Città Metropolitana saranno realizzate avvalendosi della Società in  
house Florence Multimedia s.r.l. mediante estensione del contratto di servizio 2018/2019, il cui schema è stato 
approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 18/07/2018; l’affidamento sarà effettuato con 
separata determinazione dirigenziale nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti;

Visti:
-      la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione dell'Ente per annualità 2018/2020 e successive variazioni;
-      la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/1/2018 è stato approvato il “Piano esecutivo di 

gestione – PEG 2018/2020” e successive variazioni; 
-     i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.lgs. n. 267/2000, onde garantire l’immediata entrata in vigore dell’Accordo e la conseguente esecuzione delle 
attività ivi previste, da ritenersi urgenti in virtù dell’approssimarsi dell’evento programmato;

DELIBERA
1) di approvare,  per  le  motivazioni  esposte in  narrativa,  lo schema di  Accordo di  Collaborazione tra  il 

Comune di Firenze e e la Città Metropolitana di Firenze, allegato 1 alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale,  per disciplinare lo svolgimento dell’attività di  interesse comune di co-
organizzazione della Maratona dell’ascolto 20-30 nei termini esposti in premessa e nell’allegato stesso;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 97 del 21/11/2018 

3/4



2)  di  demandare  alla  Dirigente  della  Direzione  Risorse  Umane  e  Organizzazione  la  sottoscrizione 
dell’Accordo  di  collaborazione  approvato  con  il  presente  provvedimento  per  parte  della  Città 
Metropolitana di Firenze;

3)   di precisare che la spesa derivante dalla sottoscrizione dell’accordo è finanziata a valere sul cap. 19710 
“Spese per relazioni pubbliche D.L. 78/2010” del bilancio del corrente anno e rispetta il tetto di spesa 
imposto dall’art. 6, comma 8, del D.L. n. 78/2010; 

4)   di dare atto che l’attuazione del presente accordo, per quanto di competenza della Città Metropolitana, 
sarà realizzato avvalendosi  della  Società  in house Florence Multimedia s.r.l.  mediante estensione del 
contratto  di  servizio  2018/2019,  il  cui  schema  è  stato  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Metropolitano  n.  61  del  18/07/2018,  previa  verifica  del  rispetto  delle  disposizioni  di  legge  e  
regolamentari vigenti in materia;

5)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 u.c. del TUEL.

Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il 
seguente risultato:

Presenti:                                 16

Non partecipanti al voto:       nessuno

Astenuti:                                3 ( Biagioli, Collesei, Ravoni) 

Votanti:                                  13                  Maggioranza richiesta: 7

Contrari:                               1 ( Carpini) 

Favorevoli:                            12

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:                                16

Non partecipanti al voto:       nessuno

Astenuti:                                3 ( Biagioli, Collesei, Ravoni) 

Votanti:                                  13       Maggioranza richiesta: 10

Contrari:                                 1 ( Carpini) 

Favorevoli:                             12

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

  IL SINDACO                                              IL   SEGRETARIO GENERALE

(Dario Nardella)                                                             (Vincenzo Del Regno   )

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate , il quale sostituisce 
il  documento  cartaceo e  la  firma autografa;  il  documento informatico  e’  memorizzato digitalmente  ed e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 97 del 21/11/2018 

4/4


	4/4

